HUYỆN UỶ BÙ ĐĂNG

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 152 - CV/BTGHU
      Về việc tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền

công tác tiêm vắc xin phòng, chống Covid-19

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bù Đăng, ngày 26 tháng 7 năm 2022

Kính gửi:

- MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện;

- Phòng Văn hoá - Thông tin;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Ban Tuyên giáo Đảng uỷ các xã, thị trấn.

Theo Bộ Y tế, biến thể phụ BA.5 đã ghi nhận ở nhiều quốc gia và đã

xâm nhập vào nước ta, có thể dẫn đến sự gia tăng các ca mắc COVID-19

trong thời gian tới. Do đó, tiêm Vaccin là biện pháp hữu hiện nhất hiện nay

đề phòng, chống các nguy cơ biến chứng và giảm tỉ lệ tử vong do Covid-19

gây ra.

Thực hiện Công điện số 664/CĐ-TTg ngày 25/7/2022 của Thủ tướng

Chính phủ và tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 15/4/2022

UBND tỉnh Bình Phước và Công văn số 1317/UBND-KGVX ngày 07/6/2022

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19, Ban

Tuyên giáo Huyện ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt một

số nội dung sau:

1. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện: Tăng cường

công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với

nhiều nhóm đối tượng nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, hội viên

và các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa, hiệu quả của việc tiêm phòng vắc xin

Covid-19 hiện nay.

2. Trung tâm y tế Bù Đăng: Tiếp tục chỉ đạo các Trạm y tế tham mưu cho

Cấp uỷ, UBND địa phương triển khai, rà soát số lượng người đã tiêm và tiến độ

tiêm vắc xin trên địa bàn; đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin ngừa Covid-19 cho các

nhóm đối tượng.

3. Phòng Văn hoá - Thông tin: Tăng cường công tác thông tin, tuyên

truyền, phổ biến về ý nghĩa, hiệu quả của việc tiêm phòng vắc xin Covid-19;

phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đơn vị liên quan thực hiện có hiệu quả

các hoạt động truyền thông trong việc tiêm vắc xin phòng Covid-19.

4. Đề nghị Đảng uỷ các xã, thị trấn chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể từ xã

đến thôn, khu dân cư tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân đi

tiêm ngừa vaccin phòng Covid-19.

5. Đề nghị UBND các xã, thị trấn tham mưu cho Đảng uỷ thành lập các tổ

tuyên truyền, vận động, bám sát địa bàn “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối

tượng” để động viên Nhân dân đi tiêm phòng vaccin Covid-19. Đồng thời in ấn

băng rôn, áp phích treo ở các khu dân cư và các điểm tiêm chủng để người dân

biết và đi tiêm chủng.

2

Nội dung băng rôn tuyên truyền:

- Tiêm vắc xin phòng COVID-19 là quyền lợi đối với cá nhân, là trách

nhiệm đối với cộng đồng!

- Vắc xin tiêm sớm nhất là vắc xin tốt nhất!

- Mỗi người hãy nâng cao ý thức và trách nhiệm thực hiện tiêm vắc xin

phòng Covid - 19!

- Tiêm vắc xin để cùng chung tay đẩy lùi dịch bệnh Covid-19!

- Điểm tiêm chủng vaccin phòng Covid-19 miễn phí (treo ở các điểm tiêm

chủng)

6. Ban Tuyên giáo Đảng ủy các xã, thị trấn: Đẩy mạnh hơn nữa công tác

tuyên truyền về lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các nhóm đối

tượng thông qua các trang mạng xã hội của địa phương, hệ thống Đài truyền

thanh, cụm loa thôn, ấp, đội ngũ tuyên truyền viên, các chi hội đoàn thể, đoàn

viên, hội viên...

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (báo cáo),

- Thường trực Huyện uỷ (báo cáo),

- HĐND, UBND huyện (báo cáo),

- Như kính gửi,

- Lưu Ban Tuyên giáo Huyện uỷ.